
Belgique 
Canada 
Danemark* 
France 
Allemagne, Rép. féd. 
Grèce* 
Islande 
Italie 
Luxembourg 
Pays-Bas 
Norvège 
Portugal 
Espagne 
Turquie 
Royaume-Uni 
États-Unis 

93,6 
82,9 
31,4 

471,4 
495,0 
178,0 

O 
375,1 

0,7 
101,9 
36,8 
63,5 

330,0 
602,0 
395,0 

2 135,9 

2 892 
6 182 
1 400 

22 522 
28 453 
2 639 

9 090 
41 

4 464 
1 698 

803 
4 529 
2 755 

24 296 
196 345 

3,4 
2,1 
2,5 
4,2 
4,1 
7,0 

	

2,6 	(83) 

	

1,2 	(83) 
3,3 
3,0 

	

3,4 	(83) 

	

2,5 	(83) 
5,2 
5,3 
6,5 

260 
282 
237 
371 
436 
237 

177 
117 
293 
345 
70 
87 
59 

436 
I 011 

*chiffres de 1983 

FORCES 
ARMÉES 

(000) 

PAR 
MILLIONS $ % PNB HABITANT 

(1984) 	(1982) 	(1984) 
PAYS 

A. AVIONS DE PATROUILLE 

Année 

1955 

1964 

1972 

1983 

1984 

1985 

Nombre 

99 

89 

72 

36 

36 

36 

Figure 13:  FORCES DE DÉFENSE ET DÉPENSES DES PAYS DE L'OTAN 

Source : Institut international d'études stratégiques, The Militari. Balance (diverses années); La défense 
maritime du Canada, Rapport du sous-comité sur la défense nationale du Comité permanent 
des affaires étrangères, mai 1983 

Figure 14:  DÉCLIN DES RESSOURCES DE DÉFENSE AÉRIENNE DU CANADA 

Source : La défense maritime du Canada. 
Rapport du sous-comité sur la 
défense nationale du Comité 
permanent des affaires étrangères, 
mai 1983. 

B. INTERCEPTEURS 

Année Escadrons Appareils  

1960 	9 	200 CF-100 

1963 	3 	66 CF-101 

1968 	3 	58 CF-101 

1972 	3 	66 CF-101 

1974 	3 	44 CF-101 

1975 	3 	36 CF-101 

1983 	2 	36 CF-101 

1984 	2 	12 CF-101 

12 CF-18A 

1985 	1 	12 CF-18A 

Source : La défense aérienne du territoire 
canadien. Rapport du Comité 
spécial du Sénat sur la défense 
nationale, janvier 1985. 

28 


