Figure 13: FORCES DE DÉFENSE ET DÉPENSES DES PAYS DE L'OTAN

PAYS	FORCES ARMÉES (000)	MILLIONS \$ (1984)	% PNB (1982)	PAR HABITANT (1984)
Belgique	93,6	2 892	3,4	260
Canada	82,9	6 182	2,1	282
Danemark*	31,4	1 400	2,5	237
France	471,4	22 522	4,2	371
Allemagne, Rép. féd.	495,0	28 453	4,1	436
Grèce*	178,0	2 639	7,0	237
Islande	0	0	0	0
Italie	375,1	9 090	2,6	(83) 177
Luxembourg	0,7	41	1,2	(83) 117
Pays-Bas	101,9	4 464	3,3	293
Norvège	36,8	1 698	3,0	345
Portugal	63,5	803	3,4	(83) 70
Espagne	330,0	4 529	2,5	(83) 87
Turquie	602,0	2 755	5,2	59
Royaume-Uni	395,0	24 296	5,3	436
États-Unis	2 135,9	196 345	6,5	1 011

Source: Institut international d'études stratégiques, *The Military Balance* (diverses années); *La défense maritime du Canada*, Rapport du sous-comité sur la défense nationale du Comité permanent des affaires étrangères, mai 1983

Figure 14: DÉCLIN DES RESSOURCES DE DÉFENSE AÉRIENNE DU CANADA

A. AVIONS DE PATROUILLE				
Année	Nombre			
1955	99			
1964	89			
1972	72			
1983	36			
1984	36			
1985	36			

Source: La défense maritime du Canada.

Rapport du sous-comité sur la défense nationale du Comité permanent des affaires étrangères, mai 1983.

B. INTERCEPTEURS				
<u>Année</u>	Escadrons	Appareils		
1960	9	200 CF-100		
1963	3	66 CF-101		
1968	3	58 CF-101		
1972	3	66 CF-101		
1974	3	44 CF-101		
1975	3	36 CF-101		
1983	2	36 CF-101		
1984	2	12 CF-101		
		12 CF-18A		
1985	1	12 CF-18A		

Source: La défense aérienne du territoire canadien. Rapport du Comité spécial du Sénat sur la défense nationale, janvier 1985.